Nº. 25/2017____ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA VINTE E UM DE

DEZEMBRO DO ANO DOIS MIL E DEZASSETE.  ________________________

-ANTES DA ORDEM DO DIA: ____________________________________________

-DADA A NECESSIDADE URGENTE DE APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO ANTES DA

ORDEM DO DIA, DO ASSUNTO ABAIXO INDICADO, O SENHOR PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL, SUBMETEU A VOTAÇÃO A ADMISSIBILIDADE DO

MESMO: ______________________________________________________________

1 - “SUSPENSÃO DE MANDATO DA SENHORA VEREADORA DRA. FILIPA

ISABEL QUEIROZ ALMEIDA CORTESÃO ” _______________________________

 ______________________________________________________________________

_______DELIBERADO POR UNANIMIDADE, RECONHECER O CARÁCTER

DE URGÊNCIA E ADMITIR A INCLUSÃO DO REFERIDO ASSUNTO, ANTES

DA ORDEM DO DIA. __________________________________________________

 ______________________________________________________________________

1 - “SUSPENSÃO DE MANDATO DA SENHORA VEREADORA FILIPA ISABEL

QUEIROZ ALMEIDA CORTESÃO ” _______________________________________

 ______________________________________________________________________

_______DELIBERADO POR UNANIMIDADE, NOS TERMOS DA PROPOSTA

APRESENTADA, APROVAR O PEDIDO DE SUSPENSÃO DO MANDATO, POR

UM PERÍODO DE SEIS MESES, E DETERMINAR A SUA SUBSTITUIÇÃO,

NOS TEMOS DO ARTIGO 79º, DA LEI Nº 169/99, DE 18 DE SETEMBRO, COM

A NOVA REDACÇÃO. _________________________________________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

-ASSUNTOS INTEGRADOS NA AGENDA DE TRABALHOS E DELIBERAÇÕES

PROFERIDAS: _________________________________________________________

PRESIDÊNCIA: ____________________________________________

1 - “APROVAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES DE CÂMARA DO DIA 07 DE

DEZEMBRO DE 2017” __________________________________________________

Do senhor Presidente da Câmara Municipal cujo teor se transcreve: ________________

“Submetidas a aprovação, as atas das Reuniões de Câmara realizadas nos dias 7 de

dezembro de 2017, cuja leitura foi dispensada em virtude dos seus textos terem sido

previamente distribuídos, tendo a mesma sido aprovada por unanimidade dos presentes”.

 ______________________________________________________________________

2 - “10ª. ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL” ___________________________________

 ______________________________________________________________________

______DELIBERADO POR MAIORIA, NOS TERMOS DA PROPOSTA

APRESENTADA, APROVAR A DÉCIMA ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL DE

ACORDO COM OS QUADROS APRESENTADOS, CUJO TEOR FICA A FAZER

PARTE INTEGRANTE DA ATA POR APENSO AO RESPETIVO LIVRO. ____

-VOTARAM CONTRA OS SENHORES VEREADORES ELEITOS PELO

PARTIDO SOCIALISTA. _______________________________________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

3 - “VOTO DE CONGRATULAÇÃO PELA CONDECORAÇÃO DO DR. JOSÉ

MANUEL GONÇALVES DE OLIVEIRA COMO COMENDADOR DA ORDEM DO

MÉRITO” _____________________________________________________________

 ______________________________________________________________________

______DELIBERADO POR UNANIMIDADE APROVAR O VOTO DE

CONGRATULAÇÃO, NOS TERMOS DA PROPOSTA APRESENTADA. ______

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

4 - “SUBSTITUIÇÃO DE EMPRÉSTIMOS MLP ANTERIORMENTE

CONTRATADOS - APROVAÇÃO DE ADENDA AO CONTRATO” _____________

 ______________________________________________________________________

______DELIBERADO POR MAIORIA, APROVAR. ________________________

-VOTARAM CONTRA OS SENHORES VEREADORES ELEITOS PELO

PARTIDO SOCIALISTA. _______________________________________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO: _________________________

1 - “CONTRATOS DE AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS - 2017”____________________

 ______________________________________________________________________

_____A CÂMARA MUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO DA PRESENTE

INFORMAÇÃO. _______________________________________________________

 ______________________________________________________________________

OBRAS MUNICIPAIS: ______________________________________

1 - “ABERTURA DE CONCURSO LIMITADO POR PRÉVIA QUALIFICAÇÃO DA

EMPREITADA “REDE URBANA PEDONAL E CICLÁVEL - ETAPA 2 (ANTENAS)

- FASE 1; APROVAÇÃO DAS PEÇAS DE CONCURSO E NOMEAÇÃO DE JÚRI DO

PROCEDIMENTO” _____________________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

HABITAÇÃO: ______________________________________________

1 - “PROGRAMA CASA FELIZ - APOIO A OBRAS” _________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

EQUIPAMENTOS: __________________________________________

1 - “EMPREITADA: “REABILITAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA EB DE

RUIVÃES” - APROVAÇÃO DOS PLANOS DE TRABALHOS E PAGAMENTOS

AJUSTADOS” _________________________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

2 - “ATRIBUIÇÃO DE APOIO NÃO FINANCEIRO À UNIÃO DAS FREGUESIAS

DE GONDIFELOS, CAVALÕES E OUTIZ - “PINTURA DA JUNTA DE FREGUESIA

DE OUTIZ” ____________________________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

EDUCAÇÃO E CONHECIMENTO: ___________________________

1 - “OBRAS DE ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA

ACADEMIA CONTEMPORÂNEA DO ESPETÁCULO (EB DAS LAMEIRAS) ” ___

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

2 - “CONCURSO PÚBLICO INTERNACIONAL Nº 05/17/DE - SERVIÇO DE

REFEIÇÕES PARA ESTABELECIMENTOS DE EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR E DO

1º CICLO DO ENSINO BÁSICO - ADJUDICAÇÃO” __________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

3 - “PAGAMENTO DE TRANSPORTE A ALUNOS CARENCIADOS (ANO LETIVO

2017/2018)” ___________________________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

4 - “SERVIÇO DE REFEIÇÕES - 1º PERÍODO DO ANO LETIVO 2017/2018 (E.B.

CONDE S. COSME)” ____________________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

5 - “SERVIÇO DE REFEIÇÕES - 1º PERÍODO DO ANO LETIVO 2017/2018 (E.B. DE

CASTELÕES E RIBA DE AVE)” __________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

6 - “SERVIÇO DE REFEIÇÕES - CONTRATOS INTERADMINISTRATIVOS - ANO

LETIVO 2017/2018 (1º PERÍODO)” ________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

7 - “PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO DA REDE LOCAL DE EDUCAÇÃO E

FORMAÇÃO 2018-2021” ________________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

 CULTURA: ________________________________________________

1 - “EIXO DO JAZZ - ASSOCIAÇÃO LUSO GALAICA PARA A PROMOÇÃO DO

JAZZ - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO PARA COMPARTICIPAR AS DESPESAS DE

CONSTITUIÇÃO E LEGALIZAÇÃO” ______________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

FREGUESIAS: _____________________________________________

1 - “ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO À FREGUESIA DE FRADELOS -

OBRAS NA RUA DA UTOPIA E RUA DOS COMBATENTES” ________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

2 - “ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO À UNIÃO DE FREGUESIAS DE

SEIDE - CONSTRUÇÃO DE MURO NA RUA DOS CARVALHOS” _____________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

DESPORTO: _______________________________________________

1 - “ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA INSCRIÇÕES FEDERATIVAS

E SEGUROS DE ATLETAS - MODALIDADE DE VOLEIBOL - ÉPOCA

DESPORTIVA 2017/2018 - ASSOCIAÇÃO DE VOLEIBOL DE BRAGA” ________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

2 - “ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA INSCRIÇÕES FEDERATIVAS

E SEGUROS DE ATLETAS - MODALIDADE DE DANÇA DESPORTIVA - ÉPOCA

DESPORTIVA 2017/2018 - ASSOCIAÇÃO DE DANÇA DESPORTIVA DO BAIXO

MINHO” ______________________________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

3 - “APOIO FINANCEIRO PARA CONSTITUIÇÃO DE ASSOCIAÇÃO - ACVSM -

ATLÉTICO CLUBE DE VALE S. MARTINHO” _____________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

4 - “APOIO FINANCEIRO PARA O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES –

FORTHREEVER SPECIAL, ASSOCIAÇÃO” ________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

5 - “ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA INSCRIÇÕES FEDERATIVAS

E SEGUROS DE ATLETAS - MODALIDADE DE XADREZ - ÉPOCA DESPORTIVA

2017/2018 - FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE XADREZ” _____________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

6 - “APOIO FINANCEIRO PARA PARTICIPAÇÃO DESPORTIVA

INTERNACIONAL - ASSOCIAÇÃO DE BOCCIA LUÍS SILVA” _______________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

7 - “ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE ATLETISMO - S. SILVESTRE DE

FAMALICÃO” _________________________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

8 - “APOIO FINANCEIRO PARA MANUTENÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL

RELVADOS – PAGAMENTO PARCIAL” __________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

AMBIENTE: _______________________________________________

1 - “REDUÇÃO EXCECIONAL DA TARIFA DE ÁGUA A VÁRIOS MUNÍCIPES DO

CONCELHO” __________________________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

2 - “ATUALIZAÇÃO DAS TARIFAS RELATIVAS À REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE

ÁGUA, REDE DE DRENAGEM DE ÁGUAS RESIDUAIS E DE RESÍDUOS

SÓLIDOS” ____________________________________________________________

 ______________________________________________________________________

______DELIBERADO POR MAIORIA, APROVAR. ________________________

-VOTARAM CONTRA OS SENHORES VEREADORES ELEITOS PELO

PARTIDO SOCIALISTA. _______________________________________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________

3 - “SERVIÇOS DE FATURAÇÃO E GESTÃO INTEGRADA DOS SERVIÇOS DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, TRATAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS E

RESÍDUOS SÓLIDOS - CONCURSO LIMITADO POR PRÉVIA QUALIFICAÇÃO

Nº 01/16/DASU” ________________________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM DEZANOVE DE OUTUBRO DE

2017, A ATA É APROVADA EM MINUTA. ________________________________

 ______________________________________________________________________